
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 36/2024 

Data del provvedimento: 21/06/2024 

Oggetto: 

Procedura negoziata per l’affidamento di servizio di promozione del 
processo di integrazione lavorativa delle persone disabili in ambito 
produttivo ai sensi dell’art. 50 co. 1 Lett. E) del D.Lgs. N. 36/2023 - 
CIG A0439056B7: presa d’atto della Determina Dirigenziale di 
Società Consortile Energia Toscana N. 126 Del 13.05.2024 di 
aggiudicazione della procedura. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE:  

 la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

 la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

 la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii; 

VISTI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 23 febbraio 2024; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30.05.2024, che proroga 

l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della l.r. n.40/20058 ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii sia nel D.lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva della Società della Salute n. 36 del 22/09/2023 con la 

quale si è provveduto all’approvazione dell’Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 15 L. 241/90 tra la 

Società Consortile Energia Toscana e S.d.S. Fiorentina Sud Est per l’espletamento delle attività di 

committenza e di committenza ausiliaria, come definite dall’art. 62 del d.lgs. 36/2023; 

RICORDATO che: 

- la Società della Salute ha dato avvio ad apposita procedura di gara per l’attivazione del servizio di 

promozione del processo di integrazione lavorativa delle persone con disabilità in ambito produttivo, 

attraverso la proposta di un percorso orientativo formativo per il raggiungimento di un collocamento mirato, 

come previsto dalla legge 68/99; 

- con Decreto del Direttore n. 66/2023 si è provveduto all’approvazione del capitolato di gara per 

l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento di progetto di 

promozione del processo di integrazione lavorativa delle persone disabili in ambito produttivo ai sensi 

dell’art. 50 co. 1 lett. e) del d.lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell’Art. 5 del capitolato la durata del servizio è prevista a partire dal 1 Gennaio 2024 fino al 31 

Dicembre 2024, ed è previsto il rinnovo del contratto agli stessi patti e condizioni del contratto originario, 

per un ulteriore annualità ovvero dal 1 gennaio 2025 al 31 dicembre 2025; 

- in data 22/12/2023 Società Consortile Energia Toscana ha provveduto alla pubblicazione dell’Avviso di 

indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata con 

scadenza il 17/01/2024 alle ore 13:00; 

- in data 02/02/2024 è stata pubblicata la relativa lettera di invito, con scadenza per adesione fissata nel 

giorno 05/03/2024 ore 13:00; 

ATTESO che l’appalto prevede l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

di cui all’art. 108 c. 2 D.lgs 36/2023 con procedura negoziata sotto soglia svolta secondo le disposizioni 

dell’art. 50, co 1 lett. e) del D.lgs n. 36/2023, in modalità telematica utilizzando il Portale della Regione 

Toscana START; 

DATO ATTO che con Decreto n. 10 del 28/02/2024 si è reso necessario, nelle more dell’espletamento della 

procedura di gara avviata, procedere alla “proroga tecnica” per il periodo strettamente necessario alla 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

conclusione della gara, agli stessi prezzi, patti e condizioni, nei confronti dell’affidatario individuato 

precedentemente; 

PRESO ATTO CHE alla scadenza della manifestazione di interesse ha presentato la relativa offerta 

unicamente l’operatore economico Cooperativa ARCA - Cooperativa Sociale a r.l., con sede legale in 

Firenze, Via Aretina, 265; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore della Società della Salute n. 25 del 09/05/2024 con il quale si è 

provveduto all’approvazione dei verbali di gara; 

 

VISTA la Determina dirigenziale di Società Consortile Energia Toscana n.126 del 13.05.2024 con la quale 

CET ha provveduto all’aggiudicazione della procedura negoziata per l’affidamento di servizio di promozione 

del processo di integrazione lavorativa delle persone disabili in ambito produttivo ai sensi dell’art. 50 co. 1 

Lett. E) del D.Lgs. N. 36/2023 – CIG B03464B9A3 all’operatore economico Arca Cooperativa sociale, P. 

Iva 03382330482, C.F. 03382330482, con sede legale in via Aretina n. 265, 50136 Firenze (FI), che ha 

presentato la seguente offerta economica: Ribasso percentuale sull´importo soggetto a ribasso: 0,84 % 

Importo offerto al netto dell'IVA:€ 95.193,60 di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA:€ 

825,00 di cui costi di manodopera al netto dell'IVA:€ 85.108,96 Costi di Sicurezza non ribassabili al netto 

dell'IVA:€ 0,00 Ulteriori Componenti non ribassabili al netto dell'IVA:€ 0,00 Importo totale offerto al netto 

dell’IVA:€  95.193,60; 

 

PRESO ATTO CHE, come indicato nella sopra citata Determina, i controlli sul possesso dei requisiti di 

ordine speciale di cui all’art. 100 del D.lgs. 36/2023 nonché dei requisiti di ordine generale (assenza motivi 

di esclusione ai sensi dell’art. 94-95 D. Lgs. 36/2023), sono stati effettuati dalla Società Consortile Energia 

Toscana sull’operatore ed hanno dato esito positivo; 

 

RITENUTO, sulla base di tutte le sopracitate risultanze di gara, di procedere alla stipula del Contratto anche 

in assenza dell’informazione antimafia, ai sensi dell’art- l’art. 92, comma 3, del D.Lgs. n. 159/2011, 

inserendo nello stesso apposita clausola di recesso nel caso in cui, successivamente alla stipula del Contratto, 

il controllo relativo all’informazione antimafia dia esito negativo, fatto salvo il pagamento del valore delle 

prestazioni già eseguite ed il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione delle rimanenti nei limiti delle 

utilità conseguite; 

 

RICORDATO che nel presente appalto non sussistono significativi rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma viene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 

e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI: 
la Legge n. 108 del 29/07/2021; 

la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

il D.lgs 36/2023; 

l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

il D.lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

l’art. 107 del D.lgs n. 267/2000; 

l’art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud-Est; 

il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 

24/02/2023; 

gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud-Est approvato con Deliberazione 

della Giunta Esecutiva n. 4 del 23/07/2021; 

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera di Assemblea 

Soci n. 4 del 17/02/2023; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente richiamate; 

2. di prendere atto dell’aggiudicazione effettuata da CET con Determina n.126 del 13.05.2024 della 

procedura negoziata per l’affidamento di servizio di promozione del processo di integrazione lavorativa 

delle persone disabili in ambito produttivo ai sensi dell’art. 50 co. 1 Lett. E) del D.Lgs. N. 36/2023 – CIG 

B03464B9A3 - sulla base della convenzione stipulata con questo Ente – nei confronti dell’operatore 

economico Arca Cooperativa sociale, P. Iva 03382330482, C.F. 03382330482, con sede legale in via 

Aretina n. 265, 50136 Firenze (FI) per l’importo offerto al netto dell'IVA pari ad € 95.193,60; 

3. di prendere atto che, come indicato nella Determina della Società Consortile Energia Toscana n. 126 del 

13.05.2024, i controlli sul possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del D.lgs. 36/2023 

nonché dei requisiti di ordine generale (assenza motivi di esclusione ai sensi dell’art. 94-95 D. Lgs. 

36/2023) hanno dato esito positivo; 

4. di procedere alla stipula del Contratto anche in assenza dell’informazione antimafia, ai sensi dell’art- 

l’art. 92, comma 3, del D.Lgs. n. 159/2011, inserendo nello stesso apposita clausola di recesso nel caso in 

cui, successivamente alla stipula del Contratto, il controllo relativo all’informazione antimafia dia esito 

negativo, fatto salvo il pagamento del valore delle prestazioni già eseguite ed il rimborso delle spese 

sostenute per l’esecuzione delle rimanenti nei limiti delle utilità conseguite; 

5. di dare atto che l’affidamento del servizio sarà perfezionato mediante stipula del contratto ai sensi 

dell’art.18, comma 1 del D.lgs 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite sistemi di posta elettronica certificata; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dott. Neri Magli, Responsabile dell’Ufficio 

di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

7.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

8.  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul 

proprio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

9. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio 

Sindacale. 

Bagno a Ripoli, 21/06/2024 

IL DIRETTORE 

       Dr. Simone Naldoni 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

5 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-06-21T10:02:50+0200
	SIMONE NALDONI




